
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da licitação em epígrafe conforme abaixo:

ITEM  SERVIÇO EMPRESA
VALOR

TOTAL ESTIMADO DESCONTO
VALOR TOTAL 

COTADO

1

CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS CONTINUADOS 
DE MANUTENÇÃO PREDIAL E 
REALIZAÇÃO DE MUDANÇAS 

DE LAYOUT, NA ÁREA DE 
ENGENHARIA ELÉTRICA (MÃO 
DE OBRA E MATERIAL) POR 

DEMANDA.

POLO ENGENHA-
RIA.COM LTDA R$ 1.666.552,81 7,21% R$ 1.546.394,35

 

A COMISSÃO
Protocolo: 692337

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Nº do Termo de Cooperação: 002/2021
Partes: Banco do Estado do Pará S. A., instituição fi nanceira, com sede 
em Belém/PA, na Avenida Presidente Vargas, nº 251, Bairro: Centro, CEP: 
66.010-000, inscrita no CNPJ: 04.913.711/0001-08, e a AGÊNCIA FRAN-
CESA DE DESENVOLVIMENTO – AFD, instituição pública, com sede no nº 5, 
Rua Roland Barthes 75598 Paris, França.
Objeto: Desenvolver uma cooperação entre as partes visando especial-
mente uma parceria nos seguintes setores: energias renováveis, efi ciência 
energética, gestão e reciclagem de resíduos, agricultura verde, cidades 
sustentáveis e bioeconomia.
Valor: R$-0,00
Data da Assinatura: 04.08.2021
Vigência: 04.08.2021 a 03.08.2024
Foro: Belém
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 692038

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 723 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/533584.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servi-
dora VANIA REGINA MELO BARBAGELATA, matrícula nº 54189795/1, car-
go ODONTÓLOGO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
– PRESIDENTE VARGAS, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.08.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 692336
PORTARIA Nº 766, DE 12 DE AGOSTO DE 2021.
O  Secretário  de  Estado  de  Saúde  Pública,  no  uso de suas atribuições 
legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da CONJUR/SESPA nos autos dos processos 
nº 2020/1082112;
RESOLVE :
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, nomeando, para compor a comissão, os servidores: 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico do Estado do 
Pará, matrícula nº 54189959-1 e ODIVALDO VIANA TAVARES, Motorista 
- matrícula nº 57205450-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar, 
em tese, inconsistências administrativas havidas no contrato nº 06/2020, 
mantido com a Organização Social Instituto Diretrizes, junto ao Hospital 
Regional de Tucuruí – Pará.

II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 12 DE AGOSTO DE 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 692426

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JOCYANE DE SOUZA ANDRADE
Cargo do Servidor: MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGIA
Vigência: 06.09.2021/04.03.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOME

Protocolo: 692393

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.013 DE 05 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo 2021/831931.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor PAULO ROBERTO JACQUES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 54191572/1, cargo Agente Administrativo, re-
gime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Saúde Bucal, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 1.468 
de 25.09.2017, correspondente ao Triênio de 19.08.2014 a 18.08.2017, no 
período de 09.08.2021 a 07.09.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13.08.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 416 DE 22 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/608286.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA ALAIDE QUA-
RESMA PANTOJA, matrícula nº. 5256470/1, cargo de Auxiliar de Infor-
mática Área Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º 
Centro Regional de Saúde - Abaetetuba, goze de Licença Prêmio, que 
lhe foi concedida através da Portaria nº. 014/31.07.2006, publicada no 
DOE nº 30.742/09.08.2006 correspondente ao Triênio de 03.02.2001 a 
03.02.2004, no período de 01.08.2021 a 30.08.2021, no total de 30 (trin-
ta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13.08.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 417 DE 02 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/608286.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA ALAIDE QUARESMA PANTOJA, matrícula nº. 5256470/1, 
cargo de Auxiliar de Informática Área Saúde, regime jurídico de Estatu-
tário Efetivo, lotado no 6º Centro Regional de Saúde - Abaetetuba, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.02.2007 
a 02.02.2010.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.10.2021 a 29.11.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13.08.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 418 DE 02 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/608286.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA ALAIDE QUARESMA PANTOJA, matrícula nº. 5256470/1, 
cargo de Auxiliar de Informática Área Saúde, regime jurídico de Estatu-
tário Efetivo, lotado no 6º Centro Regional de Saúde - Abaetetuba, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.02.2010 
a 03.02.2013.


